Wie alle Aktienindizes legte auch der Swiss Market Index (SMI) in der vergangenen Woche
zu. Mit zuletzt 11’075 Punkten (+1.1%) liegt er zwar immer noch rund 3% tiefer als vor drei
Monaten, aber immerhin wieder 3.2% höher als zum Jahresanfang. Aufwärts ging es in der
vergangenen Woche insbesondere mit den Finanztiteln.
Durch die Stärke der einzig verbliebenen Grossbank UBS, die mit eindrücklichen finanziel-
len Kenngrössen untermauert wurde, fassten viele Anleger auch wieder Vertrauen in eine
Reihe von Finanz- und Versicherungswerten. Bei Partners Group (+4%), Swiss Life (+3%)
und Zurich Insurance (+2%) zeigte sich die Erholung. Im Gesundheitsbereich war Lonza
(+4%) der beste Wert, aber auch konjunktursensitive Werte wie beispielsweise Sika (+3%)
legten zu.
Eindrücklich war zudem der Anstieg der Aktie vom Flughafen Zürich (+5%). Am Wochenen-
de wurde der 75. Geburtstag mit einem dreitägigen Flughafenfest für die Bevölkerung und
alle Flughafenfans gefeiert. In der gegenwärtigen Konjunktur profitiert der Flughafen von
der postpandemischen Erholung beim Reisen und Konsum. Es darf zudem mit einer
deutlich erhöhten Dividendenausschüttung gerechnet werden.

Marktdaten

Aktienmärkte Seit 31.12.22

SMI 11'075.2 +3.2%

SPI 14'596.9 +6.3%

DAX € 15'840.3 +13.8%

Euro Stoxx 50 € 4'282.6 +12.9%

S&P 500 $ 4'515.8 +17.6%

Dow Jones $ 34'837.7 +5.1%

Nasdaq $ 14'031.8 +34.1%

MSCI EM $ 985.7 +3.1%

MSCI World $ 2'989.5 +14.9%

Obligationenmärkte Seit 31.12.22

SBI Dom Gov TR 206.7 +8.2%

SBI Dom Non-Gov TR 112.1 +3.0%

Immobilienmärkte Seit 31.12.22

SXI RE Funds 425.4 –3.3%

SXI RE Shares 3'016.4 +4.0%

Rohstoffe Seit 31.12.22

Öl (WTI; $/Bbl.) 85.6 +6.6%

Gold (CHF/kg) 55'206.4 +1.8%

Wechselkurse Seit 31.12.22

EUR/CHF 0.9546 –3.5%

USD/CHF 0.8851 –4.3%

EUR/USD 1.0780 +0.7%

Kurzfristige Zinsen

3M Prog. 3M Prog. 12M

CHF 1.71% 1.7%–1.9% 1.7%–1.9%

EUR 3.77% 3.7%–4.0% 3.6%–3.9%

USD 5.40% 5.3%–5.5% 4.0%–4.3%

Langfristige Zinsen

10-Jahre Prog. 3M Prog. 12M

CHF 0.96% 0.8%–1.1% 0.8%–1.1%

EUR 2.51% 2.4%–2.7% 2.4%–2.7%

USD 4.18% 3.6%–3.8% 3.0%–3.3%

Teuerung

2022 2023P 2024P

Schweiz 2.8% 1.9% 1.6%

Euroland 8.5% 5.3% 3.0%

USA 8.0% 3.4% 2.2%

Wirtschaft (BIP real)

2022 2023P 2024P

Schweiz 2.2% 1.0% 1.5%

Euroland 3.3% 1.1% 1.5%

USA 1.9% 1.6% 2.0%

Global 3.0% 2.7% 3.0%

Wochenbericht 36/2023

© Zugerberg Finanz AG https://zugerberg-finanz.ch 2 | 2

Geld anlegen ist auch Vertrauenssache – Informationsveran-
staltung vom 29.08.2023 – Rückblick

Am 29. August 2023 fand bei uns im Lüssihof eine Informationsveranstaltung zum
Thema «Geld anlegen ist auch Vertrauenssache» statt. Erneut war das Interesse gross und
wir durften über 80 Gäste bei uns begrüssen. Petrus war uns gut gesinnt und beim Willkom-
mensapéro auf dem wunderschönen Lüssihof Areal fanden engagierte Diskussionen statt.
Prof. Dr. Maurice Pedergnana eröffnete um 19 Uhr die Vortragsreihe mit einer Key Note